DEMONSTRATIONES
CIRCA RESIDVA
EX DIVISIONE POTESTATVM PER NVME-
ROS PRIMOS RESVLTANTIA.

Auctore

L. E V L E R O.

Hypothesis.

I.

Si termini progressionis geometricae ab unitate incipientis per numerum primum P diuidantur, residua inde nata litteris α , β , γ , δ etc. denotabo; hoc modo:

Progr. Geom.	α , α^2 , α^3 , α^4 , α^5 , α^6 etc.
Residua	α , β , γ , δ , ϵ , ζ etc.

Conclusiones.

2. Omnia haec residua sunt minora diuisore P; quamdiu enim termini progressionis geometricae diuisore P sunt minores, residua ipsis sunt aequalia; cum autem diuisorem P superant, auferendo ab iis diuisorem P, quoties fieri potest, residua tandem ipso P minora relinquuntur necesse est.

3. Si numerus α sit primus ad diuisorem P, hoc est si neque ipsi sit aequalis, neque eius multi-

L 3 tiplo

86. RESIDVA EX DIVIS. POTESTATVM

tiplo cuiquam, nulla quoque eius potestas per P erit diuisibilis; neque ergo in residuis cyphra vnquam occurret.

4. Cum omnia residua sint diuisore P minora, multitudine autem numerorum diuisore P minorum sit $= P - 1$, plura residua diuersa occurrere nequeunt quam $P - 1$. Quare cum series residuorum sit infinita, eadem residua in ea saepius recurrere debent.

5. Ex quolibet residuo veluti ε sequens ζ facile definitur. Cum enim sit $\epsilon = a^e - mP$ et $\zeta = a^e - nP$, erit $\zeta - \epsilon = (ma - n)P$, hincque $\zeta = \epsilon + (n - ma)P$. Quare a producto $\alpha\epsilon$ auferatur diuisor P quoties fieri potest, ac relinquetur residuum sequens ζ.

6. Respectu numeri primi P omnes numeri in certos ordines distribui possunt, ad eundem ordinem referendo omnes eos numeros, qui per P diuisi idem relinquunt residuum, hi ergo ordines erunt:

- I. 0, P, 2P, 3P, 4P..... mP
- II. 1, P+1, 2P+1, 3P+1, 4P+1..... $mP+1$
- III. 2, P+2, 2P+2, 3P+2, 4P+2..... $mP+2$
- IV. 3, P+3, 2P+3, 3P+3, 4P+3..... $mP+3$
etc.

7. Pro quolibet ergo numero primo P tot habentur numerorum ordines, quot unitates in numero P continentur; et quilibet ordo determinatur residuo, quod omnibus numeris eius ordinis est commune; hocque residuum in quoquis ordine locum occupat primum.

8. Cum

8. Cum cuiusque ordinis natura residuo ipsi proprio determinetur, quilibet cuiusque ordinis numerus eius naturam perinde declarat, ac primus, qui ipsum residuum exhibit. Hinc nihil impedit, quominus idem residuum e per quemlibet alium numerum eiusdem ordinis $mP + \epsilon$ deaotetur.

9. Ita idem residuum e non solum per numeros positivos $\epsilon + P, \epsilon + 2P$ etc. indicare licet, sed etiam per negatiuos $\epsilon - P, \epsilon - 2P$ etc. Cum igitur, si ϵ sit diuisoris P semisse maius, $\epsilon - P$ eodem sit minus, patet numeros negatiuos admittendo, omnia residua numeris, qui diuisoris P semissem non superent, exprimi posse.

Observationes.

10. Proposito diuisore primo P , prout progressionis geometricae radix a constituatur, fieri potest, vt in residuis vel omnes numeri ipso P minores occurrant, vel non omnes. Si enim sumatur radix $a = 1$, omnia residua in unitatem abeunt, ac si sumatur $a = P - 1$, series residuorum prodit:

$1, P-1, 1, P-1, 1, P-1$ etc.
vel $+1, -1, +1, -1, +1, -1$ etc. (9).

11. Quod autem interdum omnes numeri diuisore P minores in residuis occurrunt, unico exemplo declarasse sufficiat; sit scilicet $P = 7$ et sumatur radix $a = 3$, habebitur:

progr. geom. $1, 3, 3^2, 3^3, 3^4, 3^5, 3^6, 3^7, 3^8$ etc.

Residua $1, 3, 2, 6, 4, 5, 1, 3, 2, 6$ etc.

12. Si

88 RESIDVA EX DIVIS. POTESTATVM

12. Si pro eodem diuisore $P = 7$ radici a alii valores tribuantur, series residuorum se habebunt ut sequitur:

$$\left\{ \begin{array}{l} \text{Progr. geom. } 1, 2, 2^2, 2^3, 2^4, 2^5, 2^6, 2^7, 2^8, 2^9 \text{ etc.} \\ \text{Residua } 1, 2, 4, 1, 2, 4, 1, 2, 4, 1 \text{ etc.} \end{array} \right.$$

$$\left\{ \begin{array}{l} \text{Progr. geom. } 1, 4, 4^2, 4^3, 4^4, 4^5, 4^6, 4^7, 4^8, 4^9 \text{ etc.} \\ \text{Residua } 1, 4, 2, 1, 4, 2, 1, 4, 2, 1 \text{ etc.} \end{array} \right.$$

$$\left\{ \begin{array}{l} \text{Progr. geom. } 1, 5, 5^2, 5^3, 5^4, 5^5, 5^6, 5^7, 5^8, 5^9 \text{ etc.} \\ \text{Residua } 1, 5, 4, 6, 2, 3, 1, 5, 4, 6 \text{ etc.} \end{array} \right.$$

13. Ut omnes variationes, quae in serie residuorum locum habere possunt, obtineantur, sufficit radici a omnes valores diuisore P minores tribuisse; si enim loco a sumatur $a + P$, ex progressione geometrica $1, a + P, (a + P)^2, (a + P)^3$ etc. eadem residuorum series recurrit, quae ex progressione geometrica $1, a, a^2, a^3, a^4$ etc.

14. Quemadmodum in residuis etiam numeros negatiuos admittimus (9) ut ea infra semissem diuisoris P deprimamus, ita etiam pro radice progressionis geometricae a numeros negatiuos assumere licet, ac tum habebitur:

$$\left\{ \begin{array}{l} \text{Progr. geom. } 1, -a, +a^2, -a^3, +a^4, -a^5, +a^6, -a^7 \text{ etc.} \\ \text{residua } 1, -a, \zeta, -\gamma, \delta, -\epsilon, \zeta, -\eta \text{ etc.} \end{array} \right.$$

15. Sumta autem radice $-a$, eadem residua oriuntur, ac si radix poneretur $P - a$; unde patet pro casibus, quibus radix a semissem diuisoris P superat, residua ex casibus quibus est $a < \frac{1}{2}P$ facile colligi.

16. Quodsi loco radicis a successiue omnes numeri diuisore P minores substituantur, series residiuorum inde natae vel erunt completae vel incompletae: *completas* scilicet appello, in quibus omnes numeri diuisore P minores occurunt, *incompletas* vero, vbi quidam horum numerorum ex serie residiuorum excluduntur.

17. Quoniam vidimus pro quoquis diuisore P dari eiusmodi valores radicis a , veluti si $a = 1$ et $a = P - 1$, ex quibus series residiuorum incompletae resultant; hinc nascitur quaestio; an semper eiusmodi progressiones geometricae exhiberi queant, unde series residiuorum completas oriuntur.

18. Huiusmodi radices progressionis geometricae, quae series residiuorum completas producunt, *primituas* appellabo. Ita supra vidimus pro diuisore P = 7 radices primituas esse 3 et 5. Num autem pro omnibus diuisoribus primis dentur radices primituae, quaestio est altioris indaginis, infra decidenda.

L e m m a t a.

19. Cum in serie residiuorum termini praecedentes tandem recurrere debeant, *primus qui recurrit semper est unitas*. *Demonstratio*. Ponamus enim aliud quoduis residuum ϵ ex potestate a^k natum recurrere, antequam unitas recurrat, idque secunda vice ex potestate a^{k+1} prodire. Cum igitur sit $\epsilon = a^k - mP$ et $\epsilon = a^{k+1} - nP$, erit $a^{k+1} - a^k = (n-m)P$ ideoque $a^k(a^r - 1)$ multiplum ipsius P; at quia a^k per-

Tom. XVIII. Nou. Comm. M nume-

90. RESIDVA EX DIVIS. POTESTATVM

numerum primum P diuidi nequit, (radix enim a diuisore P minor ideoque ad eam prima statuitur), necessario alter factor $a^p - 1$ per P diuisiōnem admetet, hincque potestas a^p per P diuisa vnitatem relinquet; quae potestas cum inferior sit quam a^{p+1} evidens est, residuum s' ante recurrere non posse, quam vnitatis recurrerit.

20. Statim atque in serie residuorum $1, \alpha, \beta, \gamma, \delta$ etc. vnitatis iterum occurrit, deinceps eadem residua eodem ordine vti ab initio iterum recurrent.

Dem. Oriatur enim vnitatis secunda vice ex potestate a^p ac sequens residuum erit $\alpha, 1 (5) = a$, idem quod ex secundo termino a nascebatur, ideoque α , post quod denuo sequentur residua β, γ, δ etc. eodem ordine vti ab initio.

21. Si a sit radix primitiva, eius potestas a^{p-1} per diuisorem primum P diuisa vnitatem relinquet.

Dem. Quia a est radix primitiva in serie residuorum omnes numeri diuisore P minores occurruunt, quorum multitudo est $P - 1$; ex totidem ergo progressionis geometriæ terminis $1, a^1, a^2, a^3$ etc. quorum ultimus erit a^{p-1} oriantur necesse est; sequens ergo terminus a^{p-1} aliquod ex residuis praecedentibus reproducet, quod autem necessario est vnitatis (49).

22. Si progressio geometrica $1, a, a^2, a^3, a^4$ etc. seriem residuorum incompletam producat; numerus residuorum diuersorum erit pars aliqua numeri $P - 1$ hoc est diuisoris primi P vnitate, minutus.

Dem.

Dem. Sit numerus residuorum diuersorum $r, \alpha, \beta, \gamma, \delta$ etc. ex hac progressione geometrica natorum $= r$, qui ergo per hypothesin minor est quam $P - 1$, ita ut quidam numeri, qui sunt $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}, \mathfrak{D}$ etc. corporique multitudo $= P - 1 - r$, ex serie residuorum excludantur. Iam dico, quia \mathfrak{A} in serie residuorum non reperitur, ibidem quoque nec $\alpha \mathfrak{A}$, nec $\beta \mathfrak{A}$, nec $\gamma \mathfrak{A}$ etc. occurrere posse. Si enim $\epsilon \mathfrak{A}$ esset residuum, quia ϵ ex certa potestate radicis a , quae sit a^n , nascitur, loco $\epsilon \mathfrak{A}$ spectare licet $a^n \mathfrak{A}$, unde sequentia residua forent $a^{n+1} \mathfrak{A}, a^{n+2} \mathfrak{A}, a^{n+3} \mathfrak{A}$ etc. et in genere $a^r \mathfrak{A}$, quia autem datur potestas a^r vnitatem relinquens, hoc residuum foret \mathfrak{A} contra hypothesiu. Hinc dato uno non-residuo \mathfrak{A} , simul dantur r non-residua; quae si notandum multitudinem numerorum $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}, \mathfrak{D}$ etc. quorum numerus est $P - 1 - r$ exhaustant, de noto r non-residua accedunt, sicutque porro; unde numerus $P - 1 - r$ necessario erit multiplus ipsius r , sit ergo $P - 1 - r = nr$, fiet $r = \frac{P-1}{n+1}$, ac propterea numerus residuorum r semper est pars aliquota numeri $P - 1$.

23. Quicunque valor diuisore primo P minor radici a tribuatur, potestas a^{p-1} per P diuisa unitatem relinquit, seu formula $a^{p-1} = r$ per P erit diuisibilis.

Dem. Sit r numerus omnium residuorum diuisorum $1, a, a^2, a^3, a^4, \dots, a^{p-1}$ ex progressione geometrica

M 2

sequens

92 RESIDVA EX DIVIS. POTESTATVM

sequens igitur potestas a^r unitatem pro residuo habebit, eritque forma $a^r - 1$ per diuisorem P diuisibilis. Quia vero r est pars aliqua numeri $P - 1$, illa forma $a^P - 1 - 1$ per hanc $a^r - 1$ erit diuisibilis, ideoque etiam per ipsum diuisorem P.

24. In serie residiuorum 1, α , β , γ , δ etc. siue fuerit completa siue incompleta, simul producta ex binis, ternis quaternis etc. hincque etiam singulorum potestates quaecunque, siquidem per diuisorem P deprimantur, occurront.

Dem. Si enim potestas a^m residuum relinquat μ , et potestas a^n residuum ν , erit $a^m = \dots P + \mu$ et $a^n = \dots P + \nu$ vbi duo puncta .. loco cuiusvis indicis integri scribo; hincque $a^{m+n} = \dots P + \mu \nu$, ita ut potestas a^{m+n} residuum $\mu \nu$ sit relictura. Quare cum productum binorum quorumcunque residiuorum in serie residiuorum occurrat, propositum est manifestum.

25. Datis duobus residuis μ et ν in serie residiuorum etiam aliquod reperietur ω ut sit $\nu = \mu \omega$ vel $\nu = \mu \omega - \dots P$.

Dem. Orientur enim residua μ et ν a potestatisbus a^m et a^n ac sit ω residuum a potestate a^{n-m} vel hac $a^{P-1+n-m}$ si forte fuerit $n < m$, eritque potestatis $a^n = a^m \cdot a^{n-m}$ residuum $= \mu \omega - \dots P$ ideoque $\nu = \mu \omega - \dots P$.

26. Cum unitas semper in serie residiuorum contineatur, cuique residiuo μ respondebit ibidem aliud

aliud quoddam ω vt sit $\mu \omega = 1$ seu $\mu \omega = 1 + \dots P$. Huiusmodi bina residua *socia* appellabo. Vnde patet, in omni serie residuorum terminos ita sociatim exliberi posse, vt bina quaeque sibi sint *socia*. Hoc tantum notetur, vnitatem sibi ipsi esse *sociam*, ac si $= 1$ occurrat, *socium* quoque ipsi esse aequalem.

27. His praemissis, quae alibi fusius pertractavi, ad sequentia Theorematum progredior; in quibus plures nouae veritates ex principiis prorsus singulibus demonstrabuntur, ad quas per methodos adhuc ysurpatas accessus nimis difficilis videtur.

Theorem a.

28. Ut forma $x^n - 1$ per numerum primum P diuisibilis euadat, sumendo $x < P$, id pluribus quam n modis fieri nequit.

Demonstratio.

A casibus simplicissimis inchoemus, ac prime statim manifestum est formam $x^n - 1$ per numerum primum P unico modo diuisibilem esse posse sumendo $x = 1$, cum valores ipsius x diuisore P maiores excludantur.

Vt forma $x^2 - 1$ diuisionem per numerum primum P admittat vel $x - 1$ vel $x + 1$ diuisionem admirtere debet; priori casu fit $x = 1$ posteriori $x = P - 1$: neque vlo alio modo id euenire potest, siquidem casus $x > P$ excluduntur. Forma $x^3 - 1 = (x - 1)(x^2 + x + 1)$ per P diuisibilis est primo

94 RESIDVA EX DIVIS. POTESTATVM

primo si $x = 1$, tum vero si $xx + x + 1 = mP$. quod si eueniat casu $x = a$, etiam casu $x = a^2$ succedit, altiores enim potestates ob $a^3 - 1$ diuis. per P ideoque residuum ipsius $a^3 - 1$ ad praecedentes reducuntur. Iam vero dico praeter hos tres casus alios dari nullos; si enim diuisio succederet quoque casu $x = b$; ob $aa + a + 1$ et $bb + b + 1$ per P diuisibiles differentia $(a - b)(a + b + 1)$ etiam esset diuisibilis hoc est vel $a - b$ vel $a + b + 1$, prius daret $b = a$, posterius ab $aa + a + 1$ ablatura praeberet $aa - b = mP$ hoc est $b = a^2$, qui sunt casus iam enumerati. Vnde pluribus quam tribus modis diuisio non succedit.

Iam pro forma $x^n - 1$ in genere obseruo, si ea per numerum primum P fuerit diuisibilis casu $x = a$; vt sit $x - a$ diuisor formae $x^n - 1 - mP$, tum facta diuisione oriri formam uno gradu inferiorem per P diuisibilem reddendam; quod si praestet valor $x = b$ denuo ad formam inferiorem peruenietur, ex quo perinde atque in resolutione aequationum concluditur, pluribus quam n modis quaesitum obtineri non posse; qui si $x = a$ fuerit unus valor idoneus, erunt $x = 1, x = a, x = a^2, x = a^3, x = a^4 \dots x = a^{n-1}$ quandoquidem a^n iterum unitati aequiualeat.

Scholion.

29. Theorema hoc ita accipi debet, vt forma $x^n - 1$ certe non pluribus quam n modis per numerum primum P diuisibilis reddi queat, aliis pro x valo-

valoribus non admittendis, nisi qui ipso P sint minores. Cum enim si quispiam valor $x = a$ id praestet, omnes in hac formula $x = a + mP$ idem sint praestaturi, hos omnes pro unico casu haberi conuenit. Hac lege constituta saepius eueniare potest, ut numerus causum sit minor quam exponens n ; veluti si quaestio sit, quot casibus forma $x^n - 1$ per

7 diuisibilis existat, hoc non sed unico modo $x = 1$ fieri posse deprehenditur, dum reliqui 4 casus quasi fiunt imaginarii. Ex sequentibus autem patet, semper quasdam solutiones fieri impossiles, quoties exponens n non fuerit pars aliquota ipsius $P - 1$, dum contra, quoties n est pars aliquota ipsius $P - 1$, omnes solutiones sunt reales. Ac si $n = P - 1$ tum manifesto totidem habentur solutiones, quia omnes numeri ipso P minores, quorum multitudo est $P - 1$, loco x positi formulam $x^n - 1$ per numerum primum P diuisibilem reddunt (22). Quando autem exponens n maior est quam $P - 1$, veluti $n = P - 1 + k$, tum forma $x^{P-1+k} - 1$, reducitur ad $x^k - 1$, quoniam potestas x^{P-1} ratione residuorum unitati aequalere est censenda.

Definitio.

30. Casus proprii, quibus formula $x^n - 1$ per quempiam numerum primum diuisibilis esse potest, sunt ii, qui ipsi cum nulla forma inferiori, ubi exponens n est minor, sunt communes.

Coroll.

96 RESIDVA EX DIVIS. POTESTATVM

Coroll. 1.

31. Quia casus $x = 1$ formulae $x^n - 1$ cum omnibus inferioribus est communis, hunc semper a casibus formulae isti propriis excludi oportet; vnde cum numerus omnium casuum sit n , numerus casuum priorum saltem unitate est minor.

Coroll. 2.

32. Si exponens n fuerit numerus primus, formula $x^n - 1$ per nullam inferiorem eiusdem formae diuisibilis est praeter $x^1 - 1$, vnde numerus casuum priorum est $n - 1$.

Coroll. 3.

33. Sin autem exponens n fuerit numerus compositus puta $n = \mu\nu$, tum formula $x^n - 1$ eiusdem casibus est diuisibilis, quibus formulae $x^\mu - 1$ et $x^\nu - 1$, quandoquidem ipsa per has diuisibilis existit; vnde casus harum formularum a casibus propriis formulae $x^n - 1$ sunt segregandi.

Problema.

34. Pro omnibus exponentibus n numerum casuum priorum definire, quibus formula $x^n - 1$ per quempiam numerum primum P diuisibilis reddi potest, alias pro x valores non admittendo, nisi qui diuisore sint minores.

Solutio.

Solutio.

A numero omnium casuum, qui est $= n$ excludantur casus, quibus formulae inferiores in proposita contentae simul sunt dinisibiles; aliae autem formulae inferiores veluti $x^n - 1$ in proposita $x^n - 1$ non continentur, nisi quarum exponens v est pars aliquota exponentis n . Verum si plures huiusmodi formulae inferiores dentur, ne idem casus bis vel pluries excludantur, tantum casus cuique proprii excludi debent, quo facto remanebunt casus formulae propositae $x^n - 1$ proprii; hoc modo ab exponentibus minoribus ad continuo maiores facile progredi licet: